表决权恢复的优先股股东及持股

数量的说明

不适用

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

√适用  □不适用

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

√适用  □不适用

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

□适用  √不适用

5 公司债券情况

□适用  √不适用

三 经营情况讨论与分析

1 报告期内主要经营情况

报告期内，公司实现营业收入 79,881.26 万元，较上年同期增长 9.53%；实现归属于上市公司股

东的净利润 5,145.23 万元，较上年同期增长 22.07%；其中归属于上市公司股东的扣除非经常性

损益的净利润 2,582.73 万元，较上年同期增长 8.30%。

2 导致暂停上市的原因

□适用  √不适用

3 面临终止上市的情况和原因

□适用  √不适用

4 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用□不适用

2017 年 6 月财政部发布了《企业会计准则解释第 9 号—关于权益法下投资净损失的会计处

理》、《企业会计准则解释第 10号—关于以使用固定资产产生的收入为基础的折旧方法》、《企业会

计准则解释第 11 号—关于以使用无形资产产生的收入为基础的摊销方法》及《企业会计准则解释

第 12 号—关于关键管理人员服务的提供方与接受方是否为关联方》等四项解释，本公司于 2018

年 1月 1 起执行上述解释。

根据财政部2018年 6月15日发布的《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》

（财会[2018]15 号）要求，对尚未执行新金融准则和新收入准则的企业应按如下规定编制财务报

表：

资产负债表中将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应收账款”项目；

将“应收股利”和“应收利息”归并至“其他应收款”项目；将“固定资产清理”归并至“固定

资产”项目；将“工程物资”归并至“在建工程”项目；将“应付票据”和“应付账款”归并至

新增的“应付票据及应付账款”项目；将“应付股利”和“应付利息”归并至“其他应付款”项

目；将“专项应付款”归并至“长期应付款”项目。

利润表中从“管理费用”项目中分拆出“研发费用”项目，在财务费用项目下分拆“利息费

用”和“利息收入”明细项目。

本公司根据财会【2018】15 号规定的财务报表格式编制 2018 年度财务报表，并采用追溯调

整法变更了相关财务报表列报。相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表

项目
合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整后 调整前 调整后

应收票据 28,604,789.57 — 28,604,789.57 —

应收账款 356,014,543.91 — 241,114,380.02 —

应收票据及应收账款 — 384,619,333.48 — 269,719,169.59

应收利息 — — — —

应收股利 — — — —

其他应收款 7,813,270.68 7,813,270.68 7,494,345.38 7,494,345.38

固定资产 373,077,209.33 373,077,209.33 324,333,695.51 324,333,695.51

固定资产清理 — — — —

在建工程 4,633,340.70 4,633,340.70 4,633,340.70 4,633,340.70

工程物资 — — — —

应付票据 108,108,796.99 — 75,695,099.00 —

应付账款 116,504,200.83 — 60,862,880.07 —

应付票据及应付账款 — 224,612,997.82 — 136,557,979.07

应付利息 122,769.28 — 122,769.28 —

应付股利 — — — —

其他应付款 4,006,362.12 4,129,131.40 4,005,862.12 4,128,631.40

2017 年度受影响的合并利润表和母公司利润表

项目
合并利润表 母公司利润表

调整前 调整后 调整前 调整后

管理费用 88,405,928.19 46,872,956.50 51,274,669.43 36,169,496.84

研发费用 — 41,532,971.69 — 15,105,172.59

5 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用√不适用

6 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

√适用□不适用

（1）本公司本期纳入合并范围的子公司

序号 子公司全称 子公司简称
持股比例%

直接 间接

1 安徽中科光电色选机械有限公司 中科光电 100.00 —

2 劳弗尔视觉科技有限公司 劳弗尔 100.00 —

3 安徽思源三轻智能制造有限公司 思源三轻 67.00 —

4 合肥核舟电子科技有限公司 核舟电子 100.00 —

上述子公司具体情况详见本附注七“在其他主体中的权益”；

（2）本公司本期合并财务报表范围变化

新增合并范围内子公司情况

序号 子公司全称 子公司简称 本期纳入合并范围原因